[image: image1.jpg]

	ПРОФСОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(ОБЩЕРОССИЙСКИЙ ПРОФСОЮЗ ОБРАЗОВАНИЯ)
САРАТОВСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ
ПРЕЗИДИУМ ОБЛАСТНОГО КОМИТЕТА ПРОФСОЮЗА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

»15» июня  2010г.

г. Саратов

№ 5

	Об участии профсоюза в оптимизации сети и штатов образовательных учреждений.
Тимофеев Н.Н.

В соответствии с требованиями Правительства области о сокращении неэффективных расходов в системе образования муниципальные органы самоуправления принимают решения о ликвидации и реорганизации образовательных учреждений. По оперативным данным, в текущем году планируется ликвидировать более 40 школ, реорганизовать - 53 общеобразовательных учреждения. Президиум областной организации Профессионального союза работников народного образования и науки ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Признавая право учредителей на проведение ликвидации и реорганизации учреждений, предложить профсоюзным комитетам изучить условия, порядок и причины проведения ликвидации или реорганизации сети образовательных учреждений, своевременно принимать меры противодействия нарушениям законодательства при проведении ликвидации или реорганизации учреждений.

2.Председателям районных, городских организаций Профсоюза до 10 августа 2010 года сообщить о результатах проведения оптимизации сети образовательных учреждений, указав следующие данные:

2.1.Наличие документа органа местного самоуправления на проведение реорганизации или ликвидации (дата выхода решения).

2.2.Дата решения схода при ликвидации сельского образовательного учреждения.

2.3.Наличие условий для получения образования учащихся (наличие отремонтированных дорог, транспорта для подвоза и др.).

2.4.Трудоустройство высвобождающихся работников.

2.5.Использование помещений ликвидированных или реорганизованных учреждений.

3.Контроль за выполнением данного постановления возложить на председателя областной организации Профсоюза.
Председатель

                  Н.Н.Тимофеев